SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710

consuni.cgae@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          1/2

ATA Nº 4/CONSUNI/CGAE/UFFS/2020

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, pelo 1

sistema Cisco Webex Meetings, foi realizada a 4ª Sessão Ordinária da Câmara de Graduação e 2

Assuntos Estudantis (CGAE), do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade Federal 3

da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da UFFS, professor 4

Rubens Fey. Fizeram-se presentes à sessão, por videoconferência, os seguintes conselheiros: 5

representantes docentes: Demétrio Alves Paz e Edemar Rotta (Campus Cerro Largo); Valdete 6

Boni, Willian Simões e João Alfredo Braida (Campus Chapecó); Jeronimo Sartori (suplente, 7

Campus Erechim); Vivian Machado de Menezes (suplente) e Gustavo Henrique Fidelis dos 8

Santos (Campus Laranjeiras do Sul); Alessandra Regina Müller Germani (Campus Passo Fundo); 9

Gilza Maria de Souza Franco (Campus Realeza); Ademir Roberto Freddo, Coordenador 10

Acadêmico, substituindo o conselheiro Marcos Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza; 11

representantes discentes: Mauricio Zinn Klemann (Campus Chapecó) e Pietra Picolo Antunes 12

(suplente, Campus Erechim); não compareceram à sessão por motivos justificados os 13

conselheiros: Jeferson Saccol Ferreira (Pró-Reitor de Graduação); Ana Paula dos Santos 14

(representante técnico-administrativo); Luiz Felipe Leão Maia Brandão (representante docente, 15

Campus Erechim); não compareceram à sessão os seguintes conselheiros: Gleidson de Araujo 16

Felix (titular) e Jackson Pagno Lunelli (suplente) (representantes discentes, Campus Passo 17

Fundo); João Costa de Oliveira (titular) e Diego Sigmar Kohwald (suplente) (representantes da 18

comunidade regional – Paraná); Jandir José Selzler (titular) e Pedro Eloir Melchior (suplente) 19

(representantes da comunidade regional – Santa Catarina). Estavam presentes, ainda, o Diretor 20

de Registro Acadêmico, Maiquel Tesser, o Diretor de Organização Pedagógica, professor Hugo 21

von Linsingen Piazzetta, as técnicas-administrativas Neuza Maria Franz Blange e Sandra de 22

Avila Farias Bordignon. Conferido o quórum, o presidente saudou a todos e passou ao 23

Expediente, com a apreciação da ata da 3ª Sessão Ordinária, realizada em 09/04/2020. Registra-24

se que não houve manifestações e ata foi aprovada por consenso. Informes. O presidente 25

informou que a PROGRAD está construindo uma agenda para debater os domínios curriculares, 26

conforme discutido na última sessão da CGAE e que em breve disponibilizará a esta Câmara. O 27

conselheiro Edemar Rotta questionou a situação do processo a respeito do juramento para 28

formaturas e divulgou o curso semipresencial do Instituto Social do Mercosul, com a temática 29

“Diplomado em Integração Cidadã, Fronteiras e Mercosul”. A secretaria esclareceu que o 30

processo mencionado pelo conselheiro Edemar Rotta encontra-se na PROGRAD para 31

encaminhamentos. O conselheiro Willian Simões informou que foi aprovada a proposta 32

institucional do PIBID e da Residência Pedagógica da UFFS pela CAPES. Não havendo mais 33

informes, o presidente passou à Ordem do dia: 2.1) Proc. nº 23205.002953/2019-20 - 34

Reformulação do PPC de Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Sociais e Humanas - 35

Licenciatura/Campus Laranjeiras do Sul: apresentação do parecer do conselheiro relator Willian 36

Simões. 2.2) Proc. nº 23205.001580/2020-11: Revalidação de diploma de graduação de Jose 37

Alfredo Bran Agudelo: apresentação do parecer do conselheiro relator Demétrio Alves Paz. 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710

consuni.cgae@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          2/2

Houve consenso para a pauta proposta. Logo, passou-se à apreciação do item 2.1) Proc. nº 39

23205.002953/2019-20 - Reformulação do PPC de Interdisciplinar em Educação do Campo: 40

Ciências Sociais e Humanas - Licenciatura/Campus Laranjeiras do Sul: apresentação do 41
parecer do conselheiro relator Willian Simões. O conselheiro relator Willian Simões apresentou 42

o seu parecer e na sequência abriu-se espaço para o debate. Houve ampla discussão sobre esta 43

matéria, especialmente, relativa à possibilidade de homologação do processo, sem que todas as 44

recomendações dos pareceres da DOP e da CGAE estivessem atendidas no PPC. Devido à falta 45

de consenso no encaminhamento da matéria, os conselheiros decidiram por unanimidade 46

suspender a votação do parecer, para devolver o processo à DOP/PROGRAD, para que em 47

diálogo com o colegiado do curso, sejam revistas as adequações ainda pendentes. Ficou definido 48

que o processo deverá retornar para a pauta da próxima sessão desta Câmara. A seguir, foi 49

tratado do item 2.2) Proc. nº 23205.001580/2020-11: Revalidação de diploma de graduação 50

de Jose Alfredo Bran Agudelo: apresentação do parecer do conselheiro relator Demétrio 51
Alves Paz. O conselheiro relator apresentou o parecer. Em discussão não houve questionamentos, 52

sendo o parecer e o voto do relator aprovados por consenso. Deverá ser publicada resolução 53

sobre esta decisão. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e 54

encerrou a sessão às dez horas e cinquenta minutos, da qual eu, Kelly Trapp, Secretária 55

Executiva, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo 56

presidente. 57